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1 Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä esitellään kerrostalon sähkösaneerauksen suunnittelu ja doku-

mentointi. Työn tavoitteena on tutustua sähkösaneerauksen suunnittelua ohjaaviin 

standardeihin ja ohjeistuksiin sekä esittää sähkösaneerauksen suunnittelun vaiheet ja 

suunniteltavat dokumentit. Työn tarkoituksena on antaa selkeä ohjeistus ja esittää säh-

kösuunnittelun vaiheet sekä dokumentit sähkösaneerauskohteessa.  Kohteen kerrosta-

lossa on yhteensä seitsemän kerrosta, joista neljässä on asuinhuoneistoja. Kerrostalo 

on rakennettu 1960-luvulla, joten nykyinen sähkötekniikka on päivityksen tarpeessa. 

Kohteen sähkösaneeraus suoritetaan linjasaneerauksen yhteydessä. Suunnitelmado-

kumentteina sähkösuunnittelusta syntyi piirustukset, sähkökeskusten pääkaaviot, pää-

johtokaavio, asiakirjaluettelo, valaisintaulukko, sähkötyöselostus sekä antenni-, yleis-

kaapelointi- ja maadoitusjärjestelmäkaaviot. Kohteen laskennallisia dokumentteja osa-

na sähkösuunnittelua ovat antenninvaimennuslaskelma sekä sähköteknisiin laskelmiin 

lukeutuvat huipputeholaskelma ja oikosulkulaskelma. Sähköpiirustusten ja järjestelmä-

kaavioiden tekemiseen käytettiin MagiCAD Electrical 2019 -ohjelmaa ja laskelmat suo-

ritettiin Excel -ohjelmalla. 

Sähkösaneeraus on kasvava sähkösuunnittelun ala ja sähköjärjestelmät uudistuvat 

koko ajan. Uusia standardeja ja päivityksiä vanhoihin standardeihin luodaan järjestel-

mien päivittyessä. Älykkäät sähköjärjestelmät ja sähköautot ovat yleistymässä, joten 

sähkösaneerausten suunnittelun yhteydessä on muistettava tulevaisuuden sähkön 

kulutuksen todennäköinen huima lisääntyminen suuremmissa saneerauskohteissa. 

Kerrostalokohteen perustiedot ja sähkösuunnittelu 

Työn kohteena on kerrostalo, joka on rakennettu vuonna 1966. Kerrostalossa on kaksi 

porraskäytävää, kellari- ja pohjakerros, neljä asuinkerrosta ja ullakko. Kohteessa on 

yhteensä 24 asuntoa.  

Sähkösaneeraus kerrostalokohteessa pitää sisällään kylpyhuoneiden sähköasennus-

ten remontoinnin, kiinteistön yleisten tilojen sähköasennusten uusimisen, kiinteistön 

sähkökeskusten uusimisen ja liittymiskaapelin uusimisen. Sähkösaneerauksen yhtey-

dessä suoritetaan myös antenni- ja televerkon uudistaminen. 
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Kohteen sähkösaneeraus suoritetaan osana putkiremonttia. Kohteen sähkösuunnitte-

lun vaiheet etenevät järjestelmällisesti alkaen hankesuunnitelmaan perehtymisestä ja 

läpikäymisestä. Ensimmäinen sähkösuunnittelun vaihe on esisuunnittelu, jonka aikana 

suunnittelijat käyvät suunnittelukokouksissa ja kohdekatselmuksissa. Näin luodaan 

visuaalinen näkemys kohteesta ja urakan laajuudesta.  Esisuunnittelun aikana suunni-

tellaan ehdotus tilaajalle, jota yleisesti joudutaan muokkaamaan toteutussuunnitelmaa 

tehtäessä. Esisuunnitelmat ovat usein pelkistettyjä suunnitelmia, mutta osakkailla on 

myös mahdollisuus lisätöihin omakustanteisesti.  

Esisuunnittelun jälkeen tehtävät toteutussuunnitelmat ovat suunnitelmat, joiden mukai-

sesti urakka on tarkoitus toteuttaa. Toteutussuunnittelun jälkeinen vaihe on urakkalas-

kenta, jolloin tilaaja kilpailuttaa urakoitsijat ja valitsee urakoitsijan tarjousten perusteel-

la. Viimeistään urakoitsijan valinnan jälkeen toteutussuunnitelmat ovat oltava valmiit. 

Toteutussuunnitelmien mukaan suoritetaan rakennusvaihe. Rakennusvaiheen aikana 

muokataan suunnitelmia vastaamaan todellisia asennuksia, jolloin saadaan dokumen-

toitua työpiirustukset. 

Tämän työn kohteen suunnittelu pitää sisällään esisuunnittelun ja toteutussuunnittelun.  

Urakoitsijan vastuulla on kohteen työpiirustusten laatiminen. 

Sähkösaneeraus on projektina monimuotoinen kokonaisuus, jonka vaiheissa ei ole 

suurta eroavaisuutta uudisrakennusten sähkösuunnitteluun.  Suunnitelmien sisällöt 

poikkeavat kuitenkin toisistaan. Saneerauskohteiden suunnitelmissa on otettava huo-

mioon nykyiset järjestelmät ja komponentit, jotka on sovitettava uusiin sähkösuunnitel-

miin.  

2 Kerrostalokohteen hankesuunnitelma 

Hankesuunnitelman tarkoituksena on selvittää kiinteistön lähtötilanne ja määrittää säh-

kösaneerausurakan laajuus, toteutustavat ja sisältö.  

2.1 Nykytilanne 

Kohteen rakennus on tällä hetkellä kokonaisuudessaan tyydyttävässä kunnossa, pois 

lukien märkätilat, vesijohto- ja viemärijärjestelmät sekä sähköjärjestelmät. Kohteeseen 
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suoritetaan linja- ja sähkösaneeraus autohallissa sijaitsevan kosteusvaurion ja ilman-

vaihdon sekä salaojituksen ongelmien vuoksi. 

Pää- ja kiinteistökeskus sijaitsevat kellaritiloissa. Huoneistoissa on tulppasulakkeilla 

varustetut ryhmäkeskukset, joissa jokaisessa on 4–6 ryhmää. Osassa huoneistoja 

ryhmäkeskukset on sijoitettu kalusteiden sisälle. Liittymän koko määritetään vastaa-

maan nykypäivän tarvetta ja liittymässä sekä keskuksissa otetaan huomioon mahdolli-

nen sähköautojen lataukseen liittyvä kapasiteettitarve tulevaisuudessa.  

2.2 Suunnittelun laajuus 

Kiinteistöön asennetaan yleiskaapelointijärjestelmä, jolla voidaan toteuttaa puhelinyh-

teydet ja laajakaistan tiedonsiirtoyhteydet. Antennijärjestelmä uusitaan kokonaisuudes-

saan. Pää-, kiinteistökeskus ja monimittauskeskukset uusitaan vanhoihin remontoita-

viin tiloihin. Asuntojen ryhmäkeskukset uusitaan ja sijoitetaan mahdollisimman lähelle 

tulevia nousuja, keskuksen yhteyteen asennettavan IT-kaapin kanssa. Kylpyhuoneiden 

sähköt uusitaan kokonaisuudessaan ja keittiön liesien sekä astianpesukoneiden ryh-

mäjohdot uusitaan. Yleisten tilojen vanhat käytöstä poistetut keskukset poistetaan ja 

yleisten tilojen sähköt uusitaan kokonaisuudessaan. Kuvassa 1 on havainnollistettu 

yleisten tilojen nykyisen valaistuksen tasoa. 

 

Kuva 1. Osa pohjakerroksen yleisten tilojen nykyistä valaistusta. 

Kohteen sähkösaneerauksen suunnittelun dokumentaatio sisältää seuraavat osat: 
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• Asemapiirustus, mittakaava 1:500 

• Sähköasennuksien asennuspiirustukset, mittakaava 1:50 

• Keskuksien pääkaaviot 

• Maadoituskaavio 

• Pääjohtokaavio 

• Yleiskaapelointijärjestelmäkaavio 

• Antennijärjestelmäkaavio 

• Valaisintaulukko 

• Sähkötyöselostus 

• Sähkötekniset laskelmat. 

3 Kerrostalokohteen sähkötekniset laskelmat 

Liittymän mitoitus on oleellinen osa sähkösaneerauksen suunnittelua. Uusi liittymis-

kaapeli ja pääkeskuksen pääsulake ovat mitoitettava riittävän suuriksi kattamaan koko 

kerrostalokiinteistön sähköistyksen. Mitoituksen tulee mahdollistaa tulevaisuuden säh-

kömuutostyöt riittävän suurella ylimitoituksella ilman uusia suuria muutostöitä liittymis-

kaapelin ja pääsulakkeen suhteen. Liiallista ylimitoitusta on kuitenkin syytä välttää, sillä 

jakeluverkkoyhtiöt perivät maksua liittymän koon mukaisesti. Kuvassa 2 on ote Helen 

Sähköverkko Oy:n pysyvien sähköliittymien hinnastosta. Kerrostalokiinteistöt vaativat 

usein vähintään 3 x 160 A:n pääsulakkeen, joten mitoitus on tehtävä huolellisesti kus-

tannusten kasvaessa useilla tuhansilla euroilla pääsulakkeen koon kasvaessa. 
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Kuva 2. Ote Helen Sähköverkon sähköliittymien hinnastosta [1]. 

Kerrostalokohteen sähköteknisiä laskelmia varten pyydettiin jakeluverkkoyhtiöltä ker-

rostalokohteen oikosulkulaskelmaa sekä johtotiekarttaa. Oikosulkulaskelman ja johto-

tiekartan avulla saatiin tieto liityntäpisteen sijainnista, oikosulkuvirrasta sekä nykyisen 

kaapelin tulosuunnasta tontille. Saatujen tietojen avulla pystyttiin laskemaan kerrosta-

lokohteen pääsulakkeen tarvittava koko sekä mitoittamaan kaikkien keskusten pää-

sulakkeet ja keskuksien väliset kaapelit. Kohteen sähkötekniset laskelmat suoritettiin 

kahdella tavalla, joita vertailemalla päästiin mahdollisimman tarkkaan liittymänmitoituk-

seen. Liitteessä 1 on esitetty laskelmat liittymän tehosta, liittymisjohdon mitoitusvirrasta 

sekä oikosulkulaskelmat tietokoneavusteisesti. 

Käsin laskennassa ensimmäisenä oli selvitettävä kerrostalokohteen huipputeho las-

kennallisesti. Kohteen kerrostalon asuinhuoneistoissa ei ole saunoja ja kiinteistön 

lämmitys on toteutettu maalämmöllä, joten kohteen huipputeho voidaan laskea kaaval-

la 1. 

   (1) 

 Ph on kerrostalokohteen huipputeho (kW) 

 Pva on vakio 65 (kW) kerrostaloissa ilman asuinhuoneistojen saunoja 

 Akrs on kerrostalokohteen kerrosala, vähintään 2500 (m2). 



6 

 

 

 

Kaava 1 soveltuu kohteisiin, joissa kerrosala on suurempi tai yhtä suuri kuin 2500 m2, 

joten alkuperäisen kaavan vakiota Pva ei voinut käyttää sellaisenaan kohteen kerros-

alan ollessa 2372 m2. Oli laskettava vakion Pva korvaava luku Pv kaavalla 2. 

 

(2) 

                

Pv on vakiosta Pva laskettu tässä kerrostalokohteessa käytettävä luku 

 Pva on vakio 65 (kW) kerrostaloissa ilman asuinhuoneistojen saunoja 

 Akrs on kerrostalokohteen kerrosala 2372 (m2). 

Kun saatiin laskettua Pv, sijoitettiin se kaavaan 1 vakion Pva paikalle. Kaavoja käyttäen 

saatiin laskettua kerrostalokohteen huipputehoksi 102,0 kW. Kun kohteen huipputeho 

on laskettu, voidaan laskea liittymiskaapelin mitoitusvirta kaavalla 3. [2, s. 12.] 

   (3) 

 Imax on liittymisjohdon mitoitusvirta (A) 

 Ph on kerrostalokohteen huipputeho (kW) 

 Up on verkon pääjännite (0,4kV) 

cos φ on kuormituksen perusaallon (50Hz) tehokerroin. 

Liittymisjohdon mitoitusvirraksi saatiin laskettua 153,5 A, joten pääsulakkeeksi valittiin 

3 x 160 A. Tässä laskentamallissa ei ole otettu huomioon tehojen tasauskertoimia, jot-

ka ovat huomioitu liitteen 1 tehon laskennassa. Valittu sulakekoko mahdollistaa pienen 

tehonlisäyksen ilman sulakkeen muuttamista suuremmaksi. Seuraava sulakekoko olisi 

ollut 3 x 200 A, mutta pyrkimyksestä mahdollisimman kustannustehokkaaseen suunnit-

teluun, oli valittava sulakkeeksi liittymiskaapelin mitoitusvirtaa seuraava sulakekoko. [2, 

s. 22.] 

Seuraavaksi oli valittava standardin SFS-6000-5-52, pienjännitesähköasennukset, 

2017, taulukosta B52.2 kiinteistölle sopiva liittymiskaapeli johdon kuormitettavuuden 

mukaisesti pitäen mielessä tulevaisuuden mahdollisen laajennusvaran. Pääkeskuksen 

nimellisvirta ja pääkytkin mitoitettiin laajennusvaran mukaisesti. Pääkytkin mahdollistaa 
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keskuksen nimellisvirran 250 A:n suuruiseksi, jolloin suuria muutostöitä ei tarvita, vaik-

ka kiinteistöön lisättäisiin esim. sähköautojen latauspisteitä.  

Liittymisjohdoksi valittiin AXMK 4x185S -alumiinikaapeli, jonka kuormitettavuus maa-

asennuksella kestää 274 A:n johtimen lämpötilan ollessa 70 °C ja maan lämpötilan 

ollessa 15 °C. Liittymiskaapelin valintaan vaikutti myös jakeluverkkoyhtiön pääkaupun-

kiseudulla käytettävät liittymisjohtojen vaihtoehdot, jotka on esitetty taulukossa 1. [3, s. 

38.] 

Taulukko 1.  Pääkaupunkiseudulla käytettävät liittymisjohdot [2, s. 6]. 

 

Tärkeänä osana sähkösaneerauskohteen sähköteknisiä laskentoja ovat oikosulkulas-

kelmat. Oikosulkulaskelmat suuriin kerrostalokohteisiin ovat työläitä ja usein laskentaan 

käytetään apuna tietokonetta, jonka avulla saadaan laskettua standardien mukaisia 

kaavoja käyttäen kohteen lähes todelliset oikosulkuvirrat.  Sähkösuunnittelijalle on 

haastavaa laskea todellisia oikosulkuvirtojen arvoja, koska suunnittelijan on arvioitava 

johtojen pituuksia pääkeskukselta asuntojen sähköasennuksiin asti. Johtojen pituudet 

ovat suunnitteluvaiheessa syytä arvioida yläkanttiin, jotta keskuksien sulakkeita ei ali-

mitoiteta. Liitteessä 1 on esitetty kohteen yksi tietokoneavusteinen oikosulkulaskelma, 

joka on suoritettu suurimmilla keskusten ja johtojen etäisyyksillä toisistaan antaen koh-

teen pienimmät laskennalliset oikosulkuvirtojen arvot. Laskentojen mukaisesti saatiin 

suurimmaksi sallituksi johtopituudeksi asuinhuoneistoissa 1,5 mm2:n kaapelilla 53,5 

metriä ja 2,5 mm2:n kaapelilla 42,5 metriä. Kaapelien suurimmat sallitut etäisyydet 

mahdollistavat hyvin myös tulevaisuudessa asuinhuoneistoihin tehtäviä sähkömuutos-

töitä. Sähkökeskusten etäisyyksien takia kiinteistön yleisten tilojen sallitut suurimmat 

johtopituudet olivat huomattavasti suuremmat.   
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4 Kerrostalokohteen piirustukset 

Sähkösuunnitelmapiirustuksissa esitetään kohteeseen tulevat sähkömuutostyöt ja nii-

den johdotukset. Sähkökalusteet on sijoitettava asennuspiirustuksiin standardien ja 

hyvien käytäntöjen mukaisesti. Tilanteissa, joissa standardit eivät täyty arkkitehtien 

pohjakuvissa, sähkösuunnittelija ja arkkitehti sopivat tarvittavista muutoksista. 

4.1 Asemapiirustus 

Sähköasemapiirustuksessa esitetään kiinteistöön tulevat liittymiskaapelit ja kiinteistön 

ulkopuolella tehtävät sähkömuutostyöt. Sähköasennuksista asemapiirrokseen merki-

tään kaapeleiden asennusreitit, sähkökeskukset, maadoituselektrodi sekä pistora-

siatolppien ja pihavalaistuksen sijainnit ja kaapeloinnit. [4.] 

Tässä kohteessa asemapiirustukseen merkitään hankesuunnitelman mukaisesti uusi 

liittymiskaapeli, maadoituselektrodi, uudet sähkökeskukset ja päämaadoituskisko. Tar-

kat asennukset, kokoluokat ja käytettävät asennusputket selviävät asemapiirustuksesta 

liitteestä 2. Uudisrakentamisessa sähköasemapiirustus pitää edellä mainittujen lisäksi 

sisällään usein autolataustolpat ja pihavalaistuksen suunnittelun. 

Kohteen asemapiirustuksen yhteydessä esitetään kuvan 3 mukainen ohjeistus maa-

kaapeloinnin asentamisesta. Maakaapelit tulee asentaa vähintään 70 cm:n syvyyteen 

ja kaivantoon asetetaan turvanauhoja noin 40 cm:n välein. 
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Kuva 3. Ote asemapiirustuksen yhteydessä esitetystä maakaapeloinnin asennusohjees-
ta. 

Asemapiirustuksesta ilmenee myös varaukseksi jätetyt asennusputket. Myöhemmässä 

vaiheessa pihapiiriin tehtävien uusien muutostöiden ohella riski kaapeleiden rikkoutu-

misesta pienenee. 

4.2 Asennuspiirustukset 

Tarkasteltavassa kohteessa suunnittelijalle ei ole määrätty ennalta sähkökalusteiden 

tarkkoja sijainteja tai kalusteita, joten esisuunnitteluvaiheessa sähkösuunnittelija tekee 

tilaajalle ehdotuksen sähkökalusteiden sijainneista ja tyypitettävistä kalusteista. Koh-

teen lopullisen sähkökalustuksen sopivat tilaaja ja urakoitsija.  

Kohteessa asuntoihin tehdään sähkömuutostöitä kylpyhuone- ja wc-tiloihin, keittiöihin 

ja oleskeluhuoneisiin. Kiinteistön yleisiin tiloihin tehdään täydellinen sähkösaneeraus. 

Muutostyöt sisältävät yleistentilojen ja kellarissa sijaitsevan väestönsuojan kaikkien 

sähköasennuksien uusimisen. Liitteessä 3 on kellarin ja pohjakerroksen asennuspiirus-

tukset, joissa on esitetty kaikki yleisiin tiloihin tehtävät sähkömuutostyöt. 
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Asennuspiirustuksia suunniteltaessa tulee ottaa huomioon sähkökalusteiden asennus-

korkeudet, kerrostaloasuntojen yleistä sähköistystasoa ja turvaetäisyyksiä ohjaavat 

standardit. Yleisistä asennuskorkeuksista poikkeavat asennuskorkeudet tulisi esittää 

tasopiirustuksissa esim. tekstiviiteviivoin.  Kohteen kaikki asuinkerrokset ovat samalla 

pohjakuvalla, joten jokaisen asuinkerroksen sähkösuunnitelma on ulkoasultaan saman-

lainen. Liitteessä 3 on kohteen kerroksien 1–4 asennuspiirustukset, joissa on esitetty 

kaikki asuntoihin tehtävät sähkömuutostyöt. 

Kylpy- ja suihkutilojen sähköasennukset 

Suihkun tai kylpyammeen sisältävien huoneiden sähköasennukset on suojattava vika-

virtasuojalla, joka on enintään 30 mA mitoitusvirraltaan. Poikkeustapauksissa vikavirta-

suojaa ei kuitenkaan ole välttämätöntä käyttää. Poikkeustapauksia ovat, jos piiri syöt-

tää vain yhtä kulutuslaitetta tai käytetään suojausmenetelmää SELV tai PELV. [5, s. 7.] 

Kohteen kylpyhuone- ja wc-tilojen sähkösaneeraus pitää sisällään kaikkien sähkö-

asennuksien uusimisen. Kylpyhuone- ja wc-tiloissa uusitaan valaisimet, pistorasiat, 

valaistuksen ohjauskytkimet, pyyhekuivaimet ja lattialämmitykset. Yleisten tilojen sau-

naosastossa uusitaan valaistus sekä pesuhuoneen lattialämmitys. 

Kuvan 4 alueelle 0 ei ole sallittua asentaa kytkinlaitteita. Sallittuja asennuksia ovat vain 

ne asennukset, jotka täyttävät seuraavat vaatimukset samanaikaisesti: 

• Asianomaisen standardin mukainen ja sopii käytettäväksi tällä alueella käyttö- 
ja asennusohjeen mukaisesti. 

• Kiinnitetty ja liitetty pysyvästi sekä suojattu SELV-järjestelmällä [5, s. 8]. 

Kuvan 4 alueelle 1 saa asentaa vain kiinnitettyjä ja pysyvästi liitettyjä sähkölaitteita. 

Laitteen tulee soveltua asennettavaksi alueelle 1 valmistajan käyttö- ja asennusohjeen 

mukaisesti. SELV- ja PELV-järjestelmän tarvikkeet ja pistorasiat, joiden syötön mitoi-

tusjännite on enimmillään 30 V:n tasajännitteellä ja 12 V:n vaihtojännitteellä ovat sallittu 

asennettavaksi tälle alueelle. Lukuun ottamatta tehonlähdettä, joka on asennettava 

alueiden 0 ja 1 ulkopuolelle. [5, s. 8.] 

Kuvan 4 alueelle 2 saa asentaa seuraavia laitteita. 
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• SELV- ja PELV-järjestelmän tarvikkeet, pistorasiat mukaan lukien. Tietoliiken-
ne- ja merkinantolaitteet edellyttäen SELV- tai PELV-järjestelmällä suojaamista. 

• Partakonepistorasiat, jotka on suojaerotettu standardin SFS-EN 61558-2-5 mu-
kaisesti.  

Pistorasioita ei saa asentaa alueelle 2 [5, s. 9]. 

 

Kuva 4. Suihkulla tai kylpyammeella varustetun tilan turvaetäisyydet. 

Pistorasioiden ja telepisteiden asennuskorkeudet kylpy- ja pesuhuoneissa ovat tavan 

1) mukaisesti 800 mm tai 1000 mm. Yleisesti käytetään tapaa 2), jolloin pistorasiat ja 

telepisteet asennetaan 1700 mm:n korkeuteen. Poikkeuksena tapa 3), jos kodinkone-

asennukset niin vaativat, asennetaan pistorasiat ja telepisteet 1900 mm:n korkeuteen. 

Asennuskorkeuksien tapoja 1) ja 3) käytetään pistorasioiden ja telepisteiden asennuk-

sissa, jos rakennus-, käyttö- tai sisustustekniset syyt edellyttävät suosituksesta poik-

keavaa asennuskorkeutta.  Peilikaapin valaisimen asennuskorkeus riippuu valaisimen 

sijainnista. Peilin päälle asennettava valaisin asennetaan ohjeistuksen mukaisesti 1900 

mm:n korkeuteen ja peilin sivulle asennettava valaisin asennetaan 1700 mm:n korkeu-

teen. [6, s. 2.] 

Keittiöiden sähköasennukset 

Keittiössä kiinteästi asennettaville kodinkoneille tulee jokaiselle varata oma pistorasia 

[7, s. 3]. 
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Astianpesukoneen pistorasia asennetaan tavallisesti 300 mm korkeudelle, kun se si-

jaitsee astianpesukoneen viereisessä kaapissa. Lieden liitäntärasian asennuskorkeus 

on yleisesti 300 mm. [7, s. 2.] 

Keittiön muutostyöt pitävät sisällään astianpesukoneiden pistorasioiden ja ryhmäjohto-

jen uusimisen sekä liesien liitäntärasioiden ja ryhmäjohtojen uusimisen.  

Eteisten ja oleskelutilojen sähköasennukset 

Oleskelutilan antenni- ja tietoliikennerasiat tulisi sijoittaa siten, että kalusteiden sijoittelu 

useammalla tavalla on mahdollista [7, s. 3]. 

Kohteen kaikkien asuntojen oleskelutiloihin uusitaan antenni- ja tietoliikennerasiat. 

Oleskelutiloihin uusitaan myös akkuvirralla toimivat palovaroittimet.  

Eteisten osalta tasopiirustuksissa on esitetty ryhmäkeskusten ja IT-kaappien sijainnit. 

Eteistiloihin uusitaan verkkovirtatoimiset palovaroittimet, jotka kytketään asuntojen 

ryhmäkeskuksiin. 

Yleisten tilojen sähköasennukset 

Porrashuoneiden sähköasennuksista uusitaan valaisimet ja siivouspistorasiat sekä 

akkuvirralla toimivat palovaroittimet. Pohjakerroksen kaikki valaisimet ja pistorasiat 

uusitaan. Saunaosastosta uusitaan valaistus, pistorasiat, kiukaan liitäntä ja pesuhuo-

neen lattialämmitys. Kiinteistön yleisissä tiloissa on pesula, jonka sähkölaitteiden liitän-

nät ja ryhmäjohdot uusitaan ja kytketään kiinteistökeskukseen. 

Väestönsuojaan on asennettava oma ryhmäkeskus, joka liitetään omalla nousujohdolla 

nousu- tai pääkeskukseen. Väestönsuojan kaikki huonetilat tulee varustaa riittävällä 

kiinteällä valaistuksella ja tarpeellisella määrällä pistorasioita. [8.] 

Saunansähköasennuksissa on noudatettava turvaetäisyyksiä kuvan 5 mukaisesti. 
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Kuva 5. Löylyhuoneen sähköasennuksien turvaetäisyyksien alueet [9, s. 8]. 

Alueelle 1 saa asentaa ainoastaan kiukaan sekä sen käyttöön kuuluvat sähkölaitteet. 

Alueen 2 sähkölaitteille ei ole asetettu lämmönkestävyysvaatimuksia, mutta asennus-

ten on täytettävä vähintään IP24 vaatimukset. Alueella 3 johtojen eristyksen on kestet-

tävä vähintään 175 °C ja sähkölaitteiden on kestettävä vähintään 125 °C ympäristön 

lämpötila. [9, s. 6–7.] 

5 Kerrostalokohteen sähkökeskukset 

Kohteen sähkösaneerauksen yhteydessä uusitaan kaikki kiinteistön sähkökeskukset. 

Uusittavia sähkökeskuksia ovat pää-, ja kiinteistökeskus sekä monimittaus- ja ryhmä-

keskukset. Sähkökeskukset on mitoitettava palvelemaan koko kiinteistön sähkönjake-

lua ja kestämään mahdolliset oikosulkutilanteet. Kohteen sähkökeskusten suunnittelu 

pitää sisällään keskuksien pääkaavioiden suunnittelun. Piirikaavioiden suunnittelu ei 

sisälly kerrostalokohteen sähkösuunnitelmiin. 

Sähkökeskusten suunnittelussa dokumentaatioon on annettava riittävästi tietoa kes-

kuksien laitteiden valitsemista ja hintojen määrittelyä varten. Keskuksia tavallisesti täy-

dennetään kaupantekemisen jälkeen lopullisilla tiedoilla ohjauksista, laitevalinnoista ja 

tarvittavista toimintaselostuksista. Keskuksien pääkaavioiden tulee sisältää riittävästi 
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informaatiota ohjauspiirien tunnistamiseen ja toteuttamiseen sekä kaikki pääpiiriin sisäl-

tyvät laitteet ja niiden tunnukset. [10, s. 4.] 

Jakokeskuksien suunnittelussa jätetään tiettyjä asioita tilaajan ja keskusvalmistajan 

sovittavaksi, kuten keskusten kotelointiluokat, kosketussuojausasteet sekä käyttö- ja 

toimintakunnossapito vaatimukset. [10, s. 8.]  

Sähkökeskusten suunnittelua ja tilaamista varten on täytettävä keskusten esitietolo-

makkeet. Esitietolomakkeet antavat tilaajalle suunnitelman sähkökeskusten rakenteista 

ja kalusteista. 

5.1 Sähköpääkeskus 

Sähköpääkeskuksen tehtävä on syöttää sähkö kaikille kiinteistössä sijaitseville nousu-, 

kiinteistö-, mittaus- ja ryhmäkeskuksille. Pääkeskukselta lähteviä syöttöjä on usein vä-

hän, ja suurin osa kiinteistön koko sähköverkosta jaetaan pääkeskuksen jälkeen kiin-

teistö- ja monimittauskeskusten kautta. Kohteessa ei ole nousukeskusta, joten pääkes-

kuksesta lähtevät syötöt ovat molemmille monimittauskeskuksille sekä kiinteistökes-

kukselle. Keskuksista pääkeskus on mitoitettu ensimmäisenä riittävän suureksi katta-

maan koko kiinteistön sähköistyksen huomioon ottaen myös tulevaisuuden laajennus-

varan. Liitteessä 4 on esitetty pääkeskuksen pääkaavio, josta ilmenee pääkeskukselta 

lähtevät syötöt sekä liittymiskaapeli. 

Pääkeskus tulisi sijoittaa helposti luokse päästävään paikkaan. Kerrostalokohteissa 

yleensä pääkeskushuoneeseen tai vastaavasti pääkeskuskomeroon. Jakeluverkkoyhti-

öllä tulee olla avain ja vapaa pääsy pääkeskustilaan silloin, kun pääkeskuksessa tai 

samassa tilassa on jakeluverkkoyhtiön sähkönmittaus. [2, s.5.] 

Kiinteistön yhteistentilojen sähkönmittaus on suunniteltu pääkeskuksen yhteyteen ja 

toteutustapana on epäsuoramittaus virtamuuntajan avulla. Kuvassa 6 on ote pääkes-

kuksen pääkaaviosta, jossa näkyy epäsuoranmittauksen merkintätapa pääkaaviossa. 
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Kuva 6. Ote pääkeskuksen pääkaaviosta. 

Kuvassa 6 on esitetty myös sähköpääkeskuksen sinetti pistekatkoviivalla. Jakeluverk-

koyhtiö sinetöi liittymispisteen turvallisuuden vuoksi ja varmistaakseen, ettei kukaan tee 

ilmoittamattomia muutostöitä sähköpääkeskukseen ilman lupaa. 

Sähköpääkeskuksen kotelointiluokaksi on suunniteltu IP3XC. IP-luokituksen ensim-

mäinen numero tarkoittaa suojausta esineiltä, joiden halkaisija on suurempi kuin 2,5 

mm2. IP-luokituksen toinen numero kertoo suojauksen veden sisäänpääsyn haittavai-

kutuksilta. Pääkeskus sijaitsee kerrostalokohteen pohjakerroksessa kuivassa tilassa, 

joten suunnitelmaan ei ole määritelty IP-luokituksen toista numeroa. Ylimääräinen kir-

jain C tarkoittaa, että keskuksen vaaralliset osat on kosketussuojattu työkaluilta ja niitä 

suuremmilta objekteilta. [11.] 

5.2 Kiinteistökeskus 

Kohteen kiinteistökeskus sijoitetaan sähköpääkeskushuoneeseen pääkeskuksen vie-

reen. Kiinteistökeskuksen syötössä pääkeskuksessa on erillinen sähkönmittaus kiin-

teistössä kulutetulle osakkaiden yhteiselle sähkölle, kuten esimerkiksi yhteisen sauna-

osaston ja porraskäytävien valaistuksen kuluttamalle sähkölle. Kiinteistökeskus syöttää 

sähkön kiinteistön kaikkiin yleisiin tiloihin. Kiinteistökeskuksen pääkaaviossa on esitetty 

kaikki uudet kytkennät ja ryhmäjohdot sekä myös nykyiset ennalleen jäävät autotallien 

valaistus, koneisto, tuuletin ja autosuoja. Kiinteistökeskuksen pääkaaviossa on huomi-

oitava myös ennalleen jäävät ja uudistettavat kiinteistön LVI-laitteiden sähkösyötöt. 
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Liitteessä 5 on esitetty kiinteistökeskuksen pääkaavio, josta ilmenee kiinteistön yhteis-

ten tilojen ja LVI-laitteiden sähkösyötöt. 

Kiinteistökeskus syöttää väestönsuojan ja yhteisen saunaosaston ryhmäkeskuksia se-

kä asuinhuoneistojen osalta kylpyhuoneisiin asennettavia rättipattereita. Kiinteistökes-

kuksen sijainnin mukaisesti kotelointiluokaksi on suunniteltu IP3XC, joka on sama kuin 

pääkeskuksella. 

5.3 Monimittauskeskukset 

Kohteen kerrostalossa on 24 asuntoa kahdessa rapussa, joten monimittauskeskuksia 

on suunniteltava vähintään kaksi kappaletta palvelemaan kaikkien asuntojen sähköis-

tystä. Suunniteltaessa monimittauskeskuksien sijainteja on hyvä tarkistaa nykyisten 

monimittauskeskusten sijainnit sekä uudistettavien sähkönousujen sijainnit. Monessa 

sähkösaneerauskohteessa asuntojen ryhmäkeskusten yhteyteen on asennettu säh-

könmittaus. Kohteessa oli jo ennestään asennettu monimittauskeskus, kuva 7, joten 

vain toiselle uudelle monimittauskeskukselle oli suunniteltava uusi sijainti. Monimittaus-

keskukset on suunniteltu kuiviin tiloihin, joten IP-luokitukseksi riittää suunniteltu IP30. 

Liitteessä 6 on esitetty monimittauskeskuksien pääkaaviot. Pääkavioista ilmenee syötöt 

asuntojen ryhmäkeskuksille ja tarkempi tieto kummasta monimittauskeskuksesta kun-

kin asunnon ryhmäkeskuksen syöttö lähtee. 

 

Kuva 7. Kerrostalokohteen nykyinen monimittauskeskus. 
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Monimittauskeskus on tehtävä rakenteellisesti siten, että se sopii sille varattuihin kes-

kustiloihin. Monimittarikeskukseen on sijoitettava pääkytkin, huoneistojen päävarokkeet 

ja SFS 2529 standardin mukaiset energiamittarin alustat. Sinetöinti mahdollisuus on 

oltava keskuksen mittaamattoman virran osissa. [12, s. 2.] 

5.4 Ryhmäkeskukset 

Tässä kohteessa suunnitellaan 24 ryhmäkeskusta asuntoihin, joista tehdään yksi pää-

kaavio. Kaikki uudet ryhmäkeskukset noudattavat tätä pääkaaviota, koska asuntoihin 

tehtävät sähkösaneerausmuutokset ovat samanlaisia jokaisessa asunnossa. Ryhmä-

keskukset palvelevat asuntojen kaikkea sähköistystä. Liitteessä 6 on asunnon ryhmä-

keskuksen pääkaavio, josta ilmenee kaikki asuntojen sisällä uudistettavat ja säilytettä-

vät sähköasennukset. Asuntojen ryhmäkeskuksille sähkö tuodaan monimittauskeskus-

ten kautta, joten ryhmäkeskuksien yhteyteen ei asenneta erillisiä sähkömittareita. 

Ryhmäkeskukset varustetaan IT-osilla, joihin tuodaan talojakamosta antenni- ja yleis-

kaapelointiverkko. Nykyisten asuntojen ryhmäkeskusten yhteydessä ei ole ollut kotija-

kamoita ja ne on varustettu tulppasulakkein, kuten kuvassa 8 on esitetty. 

 

Kuva 8. Kerrostalokohteen asuinhuoneiston nykyinen ryhmäkeskus. 

Jakokeskuksissa, jotka ovat maallikoiden käytettävissä, tulee IP-luokituksen olla vähin-

tään IP 2XC eli suojattu työkalulta. Ilman työkaluja avattavan oven takana kotelointiluo-
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kan on oltava IP20, lukuun ottamatta tiettyjen lamppujen ja sulakkeiden vaihtotilanteita. 

[10, s. 3.] 

Kohteeseen suunnitellaan myös saunan ja väestönsuojan ryhmäkeskukset. Saunan 

ryhmäkeskuksen tehtävä on syöttää sähkö yleisten tilojen saunaosaston sähköasen-

nuksiin ja saunan ohjauskeskukselle. Väestönsuojan ryhmäkeskus palvelee väestön-

suojan sähköistystä. Väestönsuojan ryhmäkeskukseen kytketään uudet valaisimet ja 

pistorasiat sekä ilmastoinnin ohjauspuhallin. Saunan ryhmäkeskuksen suunniteltu IP-

luokitus on 30, koska se asennetaan kuivaan tilaan saunaosaston eteiseen. Väestön-

suojan ryhmäkeskukseen on suunniteltu kaikista kiinteistön keskuksista korkein IP-

luokitus, IP 44. 

6 Kerrostalokohteen järjestelmäkaaviot 

Kohteeseen on suunniteltu yleisimmät kerrostaloihin sähkösaneerauksen yhteydessä 

uudistettavat järjestelmät, jotka ovat maadoitusjärjestelmä, antennijärjestelmä ja yleis-

kaapelointijärjestelmä. Edellä mainittujen järjestelmien lisäksi uudisrakennusten säh-

kösuunnittelu järjestelmien osalta saattaa pitää sisällään esim. palovaroitinjärjestelmän, 

kameravalvontajärjestelmän ja älykkäitä sähköjärjestelmiä. Nousujohtokaavio kuuluu 

myös osaksi sähkösaneerauskohteen dokumentointia.  

Järjestelmien huolellinen suunnittelu on tärkeä osa kerrostalojen sähkösaneerauksien 

suunnittelua, koska osa järjestelmistä on standardisoitu pakollisiksi järjestelmiksi ker-

rostaloissa ja järjestelmien suunnittelu vaatii standardien ohjeistuksen mukaisen suun-

nittelun. 

6.1 Maadoitusjärjestelmä 

Maadoituksen tarkoituksena on tuoda kiinteistöstä johtava yhteys maahan. Maadoitus-

järjestelmän on oltava luotettava ja asennuksen suojausvaatimukset täyttävä. Maadoi-

tuksen on oltava vankkarakenteinen tai suojattu mekaanisesti ja ulkoiset olosuhteet 

huomioiden kestettävä hyvin korroosiota. [13. s. 7.] 

Päämaadoituskiskoa tai -liitintä on käytettävä jokaisessa asennuksessa, jossa käyte-

tään suojaavaa potentiaalintasausta. Päämaadoituskiskoon on liitettävä maadoitusjoh-

timet, suojajohtimet ja suojaavat maadoitusjohtimet. Päämaadoituskiskoon liitetyt joh-
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timet on voitava irrottaa yksitellen. Asennusten on oltava luotettavia ja irrotettavissa 

vain työkaluja apuna käyttäen. [13, s. 9–10.] 

Kohteeseen tehdään uusi maadoitus- ja potentiaalintasausjärjestelmä ja maadoitukset 

tehdään liittymisjohtoa lukuun ottamatta TN-S -järjestelmänä. Maadoituselektrodi 

asennetaan samaan kaivantoon uuden liittymiskaapelin kanssa ja maadoituselektrodin 

materiaalina käytetään kuparia. Kuparisen maadoituselektrodin minimi poikkipinta-ala 

on 16 mm2, joka on esitetty taulukossa 2. Taulukossa 2 on esitetty myös vaihtoehtois-

ten materiaalien minimimittoja. Maadoituselektrodina käytetään vähintään 25 m pitkää 

lenkkiä. 

Taulukko 2. Maadoituselektrodien minimimitat [13, s. 8]. 

 

Uuteen maadoitus- ja potentiaalintasausjärjestelmään kytketään antenniverkon vahvis-

timet ja passiivikomponentit, yleiskaapelointiverkon ristikytkentäteline, johtavat putkis-

tot, kaukolämpöputkistot, vesimittari ja kaapelihyllyt. Nykyiset käyttöön jäävät kaapeli-

hyllyt kytketään osaksi uutta järjestelmää. Maadoituskaavion on oltava selkeä ja kaavi-

ossa käytetyt merkit on hyvä selittää kaavion marginaaliosassa, jotta rakennusvaihees-

sa vältytään väärinkäsityksiltä. Liitteessä 8 on esitetty kohteen uusi maadoituskaavio. 

Uudiskohteissa maadoitusjärjestelmään tehtävät työt ovat laajempia, kuin saneeraus-

kohteiden muutostyöt. Sähkösaneerauksen yhteydessä usein uudistetaan maadoitus-

johtimet, maadoituselektrodi liittymiskaapelin yhteydessä ja potentiaalintasauskisko, 

sen sijaan uudiskohteissa täytyy ottaa huomioon myös kiinteistön maadoittaminen 

maahan betoniraudoituksella sekä kaikki maadoituksen vaativat komponentit ja laitteet. 
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6.2 Antennijärjestelmä 

Sisäverkon yhteisantenniverkon ja yleisen viestintäverkon raja on talojakamossa sijait-

sevan vahvistimen tulossa tai lähdössä. Jokaisen jakamon suhteen on asuinkiinteistö-

jen sisäverkkokaapeloinnin rakenteen muodostettava tähtiverkko.  Talojakamo ja tar-

peellinen määrä kerrosjakamoja on asennettava jokaiseen kiinteistöön. Kaikkiin asuin-

huoneistoihin on asennettava kotijakamot. [14, s. 7.] 

Suunniteltaessa yhteisantenniverkon runkokaapelointia on otettava huomioon, että 

jokaiseen kerrosjakamoon ja kotijakamoon on suunniteltava oma koaksiaalikaapelointi. 

Kotikaapelointia uudistettaessa täytyy suunnitella jokaisen huoneiston vähintään yh-

teen asuinhuoneeseen antennirasia, joka kaapeloidaan huoneiston kotijakamoon 

koaksiaalikaapelilla. Antenniverkon rakenteen ja mitoituksen suunnittelussa on huomi-

oitava ennakoitavissa olevat laajennustarpeet. [14, s. 8.] 

Kaapelitelevisioverkoissa sekä maanpäällisissä joukkoviestintäverkoissa antenniverkon 

ja -järjestelmän jaettavien palvelujen jakelun antennirasioissa on mahdollistettava vä-

hintään taajuus alueella 5–1218 MHz. Uudistetussa antenniverkossa vaimennusta saa 

olla enintään 45 dB taajuuden ollessa 1000 MHz. Kunnostetussa antenniverkossa vai-

mennuksen aiheuttama signaalin tasoero saa olla enintään 18 dB:n taajuus alueella 

47–1000 MHz. [14, s. 10.] 

Antennijärjestelmän uudistamisen suunnittelussa on muistettava noudattaa vaadittuja 

standardeja ja määräyksiä. Kerrostalokohteeseen suunnitellaan pohjakerroksen käytä-

välle antennivahvistin, josta antenniverkko viedään talojakamossa sijaitsevalle anten-

nijakamolle. Antennijakamosta tuodaan antenniverkko kotijakamoille koaksiaalikaape-

leilla. Kohteessa ei ole mastoantennia, joten kaapeli-tv-operaattorin liittymiskaapeli 

liitetään suoraa antennivahvistimelle. 

Antennijärjestelmäkaavion suunnittelun yhteydessä on suoritettava antennivaimennus-

laskelmat. Laskelmat sijoitetaan usein näkyviin antennijärjestelmäkaavion marginaali-

osaan, mutta tässä kohteessa on erillinen vaimennuslaskelma. Antennivaimennuslas-

kelma on esitetty kuvassa 9. Antennivaimennuslaskelmaan riittää vaimennuksien las-

kenta ääripäistä. Kuvan 9 asunto A2 on lähimpänä antennijakamoa ja asunto B24:n 

etäisyys antennijakamosta on kaikkein pisin. 
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Kuva 9.  Kerrostalokohteen antennivaimennuslaskelmat. 

Antennijärjestelmäkaavion yhteydessä on esitetty ohjeistus, joka sisältää antennijärjes-

telmän yleiset vaatimukset, merkintä ohjeet ja ohjeistuksen laadunvarmistukseen sekä 

mittauksiin. Kohteen antennijärjestelmäkaavio on esitetty liitteessä 8. 

6.3 Yleiskaapelointijärjestelmä 

Sisäverkon yleiskaapelointijärjestelmän ja yleisen viestintäverkon raja kulkee talojaka-

mon päätteissä, joihin on päätetty runkokaapelointi. Runkokaapeloinnin päätteet sekä 

päätteissä sijaitsevat liitin- ja liitinadapteriyksiköt kuuluvat osaksi sisäverkkoa. [14, s. 7.] 

Uusittavan asuinkiinteistön optiseen aluekaapelointiin on suunniteltava vähintään neljä 

optista yksimuotokuitua jokaista asuinhuoneistoa kohden.  Optisen kaapeloinnin lisäksi 

aluekaapelointiin täytyy suunnitella kerrosjakamolta jokaiselle kotijakamolle vähintään 

yksi kategorian 6 parikaapeli. [14, s. 7–8.] 

Kotikaapelointi on uudistettaessa suunniteltava siten, että vähintään yhteen asuinhuo-

neeseen tulee kaksi kategorian 6 parikaapelia. Parikaapelit päätetään joko kaksiosai-

seen tai kahteen yksiosaiseen tietoliikennerasiaan.  Uudisrakennuksissa kotikaapelointi 

on suunniteltava siten, että jokaiseen asuinhuoneeseen asennetaan kaksi kategorian 6 

parikaapelia. [14, s. 8.] 

Yleiskaapeloinnin sisäverkon suorituskyvyn on oltava vähintään standardin SFS-EN 

50173-1 määrittämän luokan E mukainen. Luokan E suorituskyky saavutetaan, kun 

asennuksissa käytetään vähintään kategorian 6 kaapeleita ja liittämistarvikkeita, kaa-

peloinnissa ja asennuksissa noudatetaan hyviä asennustapoja ja standardeja sekä 

pysyvän siirtotien enimmäispituus on 90 m. [14, s. 10; 15, s. 18.] 

Yleiskaapelointijärjestelmän suunnittelussa on otettava huomioon vaadittavat standar-

dit ja ohjeistukset. Kohteeseen suunnitellaan yksi talojakamo pohjakerrokseen ja jokai-

seen asuinhuoneistoon kotijakamo ryhmäkeskuksen yhteyteen. Kaikkiin asuinhuoneis-

toihin suunnitellaan vähintään yksi uusi kaksiosainen tietoliikennerasia. Osakkaiden 
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pyytäessä useampi rasia voidaan lisätä suunnitelmiin ja asentaa urakan yhteydessä 

osakkaiden omakustanteisesti lisätyönä. Yleiskaapelointijärjestelmäkaaviossa esite-

tään uusien tietoliikennerasioiden lukumäärä, kotijakamot, talojakamo sekä kaikki 

asennettavat kaapeloinnit. Yleiskaapelointijärjestelmäkaavio on esitetty liitteessä 8. 

Osana yleiskaapelointijärjestelmäkaaviota esitetään ohjeistus tarkemmista vaatimuk-

sista, standardeista ja esimerkkilaitteistosta. Kuvassa 10 on esitetty esimerkki taloja-

kamon räkistä. Kerrostalon sähkösaneerauksien yhteydessä teletilaan asennetaan 

usein standardisoitu 19 tuuman räkki eli laiteteline. 

 

Kuva 10. Ote yleiskaapelointijärjestelmäkaaviosta, esimerkki laiteteline. 

Kohteessa on yksi kiinteistö, jossa on kaksi porraskäytävää. Yksi talojakamo riittää 

yleensä kattamaan kiinteistön tietoliikennejärjestelmän riippuen kiinteistön kokoluokas-

ta. Tässä kerrostalokohteessa yksi talojakamo riittää kattamaan koko kiinteistön tietolii-

kenneverkon. Talojakamo on suojattava maadoituksella ja potentiaalintasauksella. Ta-

lojakamoon asennetaan maadoitus MKEM 16 -maadoituskaapelilla. MKEM-johtimet 

ovat hienolankaisia johtimia. 
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6.4 Pääjohtokaavio 

Pääjohtokaavio tunnetaan myös nimellä nousujohtokaavio ja se on selvitys uusista ja 

nykyisistä sähkökeskuksista sekä niiden välisistä kaapeloinneista. Liitteessä 8 on esi-

tetty kerrostalokohteen pääjohtokaavio, josta ilmenee kohteen sähkökeskukset sekä 

niiden välinen kaapelointi ja kaapelityypit. Pääjohtokaavio tarkoituksena on myös sel-

ventää kohteen sähkökeskuksien ja kerroksien välisiä kaapelointeja.  

7 Kerrostalokohteen muut dokumentit 

Sähkösaneerauskohteissa toteutetaan useita sähkösuunnitelmadokumentteja. Piirus-

tusten, sähkökeskusten ja järjestelmäkaavioiden lisäksi kerrostalokohteen sähkösuun-

nittelu piti sisällään asiakirjaluettelon, valaisinluettelon ja sähkötyöselostuksen laatimi-

sen. 

7.1 Asiakirjaluettelo 

Asiakirjaluettelo on tärkeä sähkösuunnittelun asiakirja. Asiakirjaluettelossa esitetään 

kaikki kohteen dokumentit ja niiden järjestykset sekä mahdolliset revisiot ja huomau-

tukset. Asiakirjaluettelon laatimiseen löytyy ohjeistus esimerkiksi S2010 -nimikkeistön 

pohjalta ST-kortista ST 13.29, mutta tätä tapaa ei ole välttämätöntä noudattaa. Kuvas-

sa 11 on esitetty ote kerrostalokohteen asiakirjaluettelosta sähkösaneerauksen osalta. 

 

Kuva 11. Ote kerrostalokohteen asiakirjaluettelosta. 
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Asiakirjaluettelosta tulisi selvitä piirustusnumero, piirustuksen sisältö, mittakaava, muu-

tokset, juokseva numerointi sekä piirustusten tekemisen päivämäärä ja tehtyjen muu-

tosten päivämäärät. Asiakirjaluettelo on myös tärkeä työväline sähköurakoitsijalle, sillä 

sen avulla on helpompi seurata piirustusten päiväyksiä ja muutoksia.  

7.2 Valaisintaulukko 

Sähköasennuspiirustuksiin merkitään piirrosmerkein kaikki uudistettavat valaisimet. 

Valaisimet on tyypitettävä ja viitetekstiviivojen käyttö saattaisi täyttää asennuspiirustuk-

sen epäselväksi. Valaisintaulukko on hyvä apuväline selvittämään tarkasti mitä valai-

simia kohteessa käytetään ja valaisimien tarkemmat tiedot sekä lukumäärät. Kuvassa 

12 on esitetty kerrostalokohteen valaisintaulukko, josta selviää kaikki tarvittava tieto 

kohteen valaisimista. 

 

Kuva 12. Kerrostalokohteen valaisintaulukko. 

Valaisintaulukkoa täydennetään usein myöhemmässä vaiheessa. Tämän kohteen va-

laisintaulukko on tehty valaisintentyyppien suhteen esimerkkinä tilaajan ja osakkaiden 

tarkasteltavaksi. Osakkailla on usein toiveita esimerkiksi yhteisten saunatilojen valaisi-
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mista, joten valaisintaulukkoa muutetaan aina kun uusia ja lopullisia päätöksiä valaisin-

tyypeistä syntyy. 

7.3 Sähkötyöselostus 

Sähkötyöselostuksessa esitetään kaikki hankkeessa tehtävät sähkömuutostyöt. Sanee-

rauskohteen sähkötyöselostuksessa on kerrottava mitkä järjestelmät ja laitteet pure-

taan ja mitkä säilytetään. Sähkötyöselostus on sähköurakoitsijan apuväline rakennus-

vaiheessa, joten se on hyvä tehdä huolellisesti alusta loppuun. On myös mahdollista 

käyttää esimerkiksi Helsingin kaupungin sähkötyöselostuksen mallipohjaa, mutta malli-

pohjaa käytettäessä on tärkeä muokata se kohde kohtaiseksi. 

Sähkötyöselostuksesta ilmenee rakennuskohde ja hankkeen rakennuttajan, suunnitteli-

joiden sekä urakoitsijan yhteystiedot. Lisäksi sähkötyöselostuksessa on kerrottu yksi-

tyiskohtaisesti asennusreitit, asennustavat ja rakennusvaiheen dokumentointi. Sähkö-

työselostuksessa on useita viittauksia standardeihin ja määräyksiin, joita sähköurakoit-

sijan on noudatettava.  

Sähkötyöselostuksen laajuus riippuu rakennusurakasta ja usein se saattaa sisältää 

lähemmäs sata sivua ohjeistusta sähköurakan alusta loppuun. KVR-urakoissa säh-

kösuunnittelijan sähkötyöselostukseksi saattaa riittää suppeampikin versio. Kuvassa 13 

on esimerkki sähkötyöselostuksen sisällysluettelosta, josta ilmenee sähkötyöselostuk-

sen laajuus. 
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Kuva 13. Esimerkki sähkötyöselostuksen sisällysluettelosta. 

Huolimattomasti tehty sähkötyöselostus saattaa myös tuoda rakennuttajalle lisäkustan-

nuksia, vaikka sähkötyöselostuksesta unohtuneet asiat olisivatkin saneerausprojektin 

jokaiselle osapuolelle täysin itsestään selviä. 
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8 Pohdinta 

Linjasaneerauksen yhteydessä olisi aina syytä teettää myös sähkösaneeraus. On hyvä 

muistaa, että siinä missä putket ruostuvat, niin myös sähköjohtojen eristeet alkavat 

murenemaan. Saneerauksia ylipäätään pidetään pakollisena pahana, mutta loppupe-

leissä sähkösaneerauksella on paljon annettavaa ja mahdollisuuksia. Sähkösanee-

rauksen yhteydessä voidaan toteuttaa esimerkiksi kiinteistöön älykkäitä sähköjärjes-

telmiä, jotka vuosien varrella maksavat itsensä takaisin ja helpottavat asukkaiden ar-

kea. Tulevaisuudessa sähköjärjestelmien määrä tulee kasvamaan ja sähköautoilu 

yleistyy. Kustannustehokkain tapa ryhtyä uudistamaan oman asuinkiinteistön sähköjär-

jestelmiä tulevaisuutta varten on toteuttaa ne yhdessä linjasaneerauksen kanssa.  

Työn tavoitteena oli tutustua sähkösaneerauksen suunnittelua ohjaaviin standardeihin 

ja ohjeistuksiin sekä esittää sähkösaneerauksen suunnittelun vaiheet ja suunniteltavat 

dokumentit. Sähkösaneerauksen suunnittelua aloittaessa on ensimmäisenä hyvä tutus-

tua tarkasti hankesuunnitelmaan, koska sähkösuunnittelu tehdään sen pohjalta. Han-

kesuunnitelmassa on selitetty kaikki sähkösuunnittelun tuottamat dokumentit, joten sitä 

kautta pääsee alkuun tekemällä kaikille dokumenteille pohjat valmiiksi. Toinen tärkeä 

huomioon otettava seikka suunnittelun alkuvaiheessa on kohdekatselmuksessa ja 

suunnittelukokouksissa ottaa selvää tilaajan toiveista ja pyrkiä toteuttamaan ne suunni-

telmiin.  

Kaiken kaikkiaan tämän sähkösaneerauksen suunnittelu oli mielenkiintoinen projekti. 

Sähkösuunnittelua ohjaavia standardeja ja käsikirjoja on todella paljon, joten niihin tu-

tustuminen on hyvin tärkeää pitääkseen suunnittelun ajan tasalla.  
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Liite 1

1 (3)

PK / KK / LIITTYMISTEHO Tasattu Tasattu Yhteensä
huoneisto: p.ala (m²) Pkiuas (kW)Kojekuorma (kW) Pmax (kW) Huoneistot Kiinteistö  

porras A huoneisto 1 67 6 7,01 P 53 42 95 kW

porras A huoneisto 2 31 6 6,47 S 55 44 100 kVA

porras A huoneisto 3 67 6 7,01

porras A huoneisto 4 67 6 7,01 Imax: 144 A

porras A huoneisto 5 31 6 6,47

porras A huoneisto 6 67 6 7,01

porras A huoneisto 7 67 6 7,01 Pval (W/m²):

porras A huoneisto 8 31 6 6,47 15

porras A huoneisto 9 67 6 7,01

porras A huoneisto 10 67 6 7,01 huoneistojen lukumäärä:

porras A huoneisto 11 31 6 6,47 24

porras A huoneisto 12 67 6 7,01

porras B huoneisto 13 67 6 7,01 kerrosala (m²): tasauskerroin vähintään:

porras B huoneisto 14 31 6 6,47 1321 0,22

porras B huoneisto 15 67 6 7,01

porras B huoneisto 16 67 6 7,01 Huoneistojen tehon tasauskerroin:

porras B huoneisto 17 31 6 6,47 0,32

porras B huoneisto 18 67 6 7,01

porras B huoneisto 19 67 6 7,01 Kiinteistöteho:

porras B huoneisto 20 31 6 6,47 120,00 kW 126 kVA

porras B huoneisto 21 67 6 7,01

porras B huoneisto 22 67 6 7,01 Kiinteistötehon tasauskerroin:

porras B huoneisto 23 32 6 6,48 0,35

porras B huoneisto 24 67 6 7,01

Tehokerroin

0,95

Asennettu yhteensä

299 kVA

keskim. 55,0 m² yht: 164 kW 172 kVA



ST-kortisto Oikosulkulaskenta2.xls

 PÄÄJOHDON / JOHTOJEN VALINTA : Liite 1

2 (3)

                        Kaapelin pituus l1 (m) : 100 MUUNT-PK keskusväli

                               Kaapelityypin nro : 59

                                 Eli kaapelina on : AXMK 4x185S

 Tällöin R1= 0,164                      ja R2 = 0,164

 Joten Rk1= 0,0437                     ja Ik1 = 5019

Johdon sulake/Johdonsuoja (A) : 160 Laukaisuaika : 5.0 s

Tällöin Ik1 > 950 Ik OK

                 Vieläkö tulee pääjohtoja ?

      Seuraavan kaapelin pituus l2 (m) : 50 PK-MKB keskusväli

                               Kaapelityypin nro : 12

                                 Eli kaapelina on : AMCMK 4x50Al +16Cu S

 Tällöin R1= 0,77                      ja R2 = 1,15

 Joten Rk2= 0,1397                     ja Ik2 = 1570

Johdon sulake/Johdonsuoja (A) : 63 Laukaisuaika : 5.0 s

Tällöin Ik2 > 320 Ik OK

                 Vieläkö tulee pääjohtoja ?

      Seuraavan kaapelin pituus l3 (m) : 60 MK-RK,as keskusväli

                               Kaapelityypin nro : 48

                                 Eli kaapelina on : MMJ 5x6 S

 Tällöin R1= 3,806                      ja R2 = 3,806

 Joten Rk3= 0,5964                     ja Ik3 = 368

Johdon sulake/Johdonsuoja (A) : 25 Laukaisuaika : 5.0 s

Tällöin Ik3 > 110 Ik OK

KOSKETUSJÄNNITTEEN TARKISTUS :

Poiskytkentäaika: 0.4 s Siten suurin sallittu kosketusjännite: 105 V

1



ST-kortisto Oikosulkulaskenta2.xls

                            Tällöin saadaan kosketusjännitteeksi Uk = 33 OK Liite 2

3 (3)

       RYHMÄJOHDON / JOHTOJEN TARKISTUS :

                        Kaapelin pituus l4 (m) : 30          PISTORASIA

                               Kaapelityypin nro : 47

                                 Eli kaapelina on : MMJ 5x2,5 S

Täten R1 = 9,157                      ja R2 = 9,157

Joten Rk4 = 1,1459                      ja Ik4 = 191

Johdon sulake/Johdonsuoja (A) : C16 Laukaisuaika : 0.4 s

Tällöin Ik4 > 160 Ik OK

                Vieläkö tulee ryhmäjohtoja ?

                        Kaapelin pituus l5 (m) : 30 VALAISTUS

                               Kaapelityypin nro : 46

                                 Eli kaapelina on :  MMJ 5x1,5 S

Täten R1 = 14,953                      ja R2 = 14,953

Joten Rk5 = 1,4936                      ja Ik5 = 147

Johdon sulake/Johdonsuoja (A) : C10 Laukaisuaika : 0.4 s

Tällöin Ik5 > 100 Ik OK

Helsinki   25.02.2020 

M.Lahti

2
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